ise fiilin sonuçlarındandır.⁹ İkinci olarak Eşariler Allah'ın mutlak kudreti ve iradesi açısından bakarak, Allah'ın fiil ve emirlerinin insani anlamda bir adalet veya ahlaka konu olamayacağını ileri sürerler. Adalet, Allah'ın kendi mülkünde istediği gibi tasarruf etmesidir.¹⁰

Eşari (ö. 324/935), Enbiya suresi 23. "*O yaptıklarından sorulmaz*" ve Hud suresi 107. "*Hiç şüphesiz senin Rabbin dilediğini yapma gücüne sahiptir. O istediğini yapar*" ayetlerine dayanarak Allah'ın ahlaki kayıtsızlığını ispat etmeye çalışır.¹¹ Gazali (ö. 505/1111) ise şöyle demektedir: "Allah insanları sorumlu tuttuğunda, insanlar da O'na itaat ederse, Allah'ın onlara sevap vermesi gerekmez. İsterse sevap verir, dilerse onları cezalandırır, isterse onları diriltmez ve yok eder. Bütün kâfirleri affetse ve bütün müminleri cezalandırorsa bu normaldir.

İbn Teymiyye, Ebu'l-Abbas Takıyyuddîn Ahmed bin Abdülhalîm bin Mecdiddîn bin Abdüsselâm *Fetava'ı Kübra*, Beyrut 2002, 27/150, 20/6.

⁴⁹ Hanefi, Hasan, *Mine'l-Akide İllâ's-Sevra*, Kahire 1988, c.4, s.199.

Peygamberlerin bazılarının bir kavme bazılarının da tüm insanlığa gönderildiğini işaret eden Bağdadi (ö. 429/1037), bütün insanlara gelen peygamberin diğer peygamberlerden üstün olduğunu iddia etmektedir.⁵⁰ Taftazani (ö. 792/1390) ise, peygamberlerin en üstününün ve en faziletlisinin Hz. Peygamber olduğunu söylemektedir. Bu görüşünü Bakara suresinin 143. ve Al-i İmran suresinin 110. ayetleriyle desteklemektedir. Hemen peşinden şu açıklamayı yapmaktadır:

“Ümmet olması itibariyle bir ümmetin üstün olması, o ümmetin peygamberinin de üstün olmasını gerektirir. Hz. Peygamber tüm insanlığa gönderilmiş, nebilerin sonuncusudur. Mucizesi kıyamete kadar bakidir. Diğer peygamberlerin dinlerini nesh etmiştir.”⁵¹ Hz. Peygamberin, ümmetinin peygamberler arasında üstünlük yarışına girmelerini engellemek için çaba sarf ettiğini görüyoruz. Bir hadiste Peygamberimiz: “Hakkımda, Hıristiyanların Meryem oğlu İsa’ya yaptıkları aşırı övgülerde bulunmayın. Şurası muhakkak ki ben bir kulum. Benim için Allah’ın kulu ve elçisi deyin”⁵² buyurmaktadırlar. Fakat Hz. Peygamberin açıklamaları daha sonradan tevîl edilmiştir.

Maturidi (ö. 333/944) de, Hz. Peygamber’in, Hz. Âdem dahil bütün yaratıkların en üstünü olduğunu belirtmiştir. O, peygamberlerin üstünlüklerini, gönderildikleri kavmin sayısına göre derecelendirmektedir.⁵³

Şunu belirtelim ki, peygamberlik çalışma ile kazanılan bir makam olmadığına göre, peygamberler arasında bir üstünlük sıralamasının yapılması doğru değildir.

Aralarında her hangi bir fark yoktur. Peygamberler arasındaki fazilet sıralaması, peygamberlerin sıfatlarını değil, zatlarını öne çıkarmaktır. Böyle bir geleneğin Kuran’ın ortaya koyduğu peygamber anlayışı ile bağdaşması mümkün değildir. Allah, peygamber ve müminlerin

⁵⁰ Bağdadi, Abdulkahir, *Usulî'd-Din*, İst., 1346/1928, s. 159-164.

⁵¹ Taftazani, Mesud bin Ömer b. Abdillâh Sadud-Din, *Şerhu'l-Akaid*, Haz. ve Ter. Süleyman Uludağ, İst. 1317/1899, s. 76.

⁵² Buhari, Ebu Abdullâh Muhammed b. Ebil-Hasan İsmail b. İbrahim b. El-Muğire, *el-Camiu's-Sahih*, Naşir: Ş. Kurt, İstanbul, 1981, Enbiya 44,

⁵³ Maturidi, Ebu Mansur Muhammed, *Risale fi'l-Akaid*, İstanbul 1953, s. 20-21.

⁵⁴ Enam, 6/124

⁵⁵ Zuhuf, 43/31-32.

Diğer bir ayette ise "Allah'a ve peygamberlerine inanıp, onlardan hiçbirini ayırmayanlara işte onlara Allah ecirlerini verecektir..."⁵⁸ buyurulmaktadır.

Sonraki dönemlerde yetişmiş olan âlimler işi biraz daha ilerleterek konuyu insan melek kıyaslamasına kadar götürmüşlerdir. Pezdevi (ö. 493/1099) bunlardan sadece biridir. O, bu konuda geniş bilgi verdikten sonra derecelendirme sırasını şu şekilde oluşturur: Yaratılmışların en üstünü Hz. Muhammed'dir. Daha sonra sırasıyla şu varlıklar gelmektedir: İnsanlardan seçilmiş olan Resuller; Meleklerden olan elçiler; İnsanlardan olan nebiler; İnsanların muttakileri; Mümin insanların avamı; Meleklerin avamı.⁵⁹

Peygamber ve dört halife döneminde hüküm

⁵⁶ Bakara, 2/285.

⁵⁷ Al-i İmran, 3/84.

⁵⁸ Nisa, 4/152.

⁵⁹ Pezdevi, Ebu'l-Yusr Muhammed b. Muhammed el-Hüseyn b. Abdülkerim, *Usulü'd-Din*, ter. Şerafettin Gölcük, *Ehl'i-Sünnet Akaidi*, İstanbul 1980, s. 293.

⁶⁰ Cürcani, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, *Şerhu'l-Mevakıf*, İst 1311/1894, s. 217-220.

⁶¹ Er-Razi, *Kitabu'l-Muhassal*, s.226

⁶² Bkz. Ahzab 33/62; Fetih 48/23.

⁶³ Ahzab 33/21

⁶⁴ Ali İmran 3/30; Enam 6/154.

⁶⁵ İbn Küteybe, Ebu Muhammed, *Hadis Müdafası*, (*Te'vîlu Muhtelifi'l Hadis*), ter: M.Hayri Kırbaoğlu, Kayıhan Yay., 2. Baskı, İst. 1989, s.313; Krş: Paçacı, Mehmet, "Klasik Tefsir Neydi?"

Bkz:Aynî, *Umdetu'l-Kari*, XX, s. 260-261. Cahiliye döneminde de ilâ, talak kabul edilir ve boşamada derhal gerçekleşirdi. Ayrıca bu devirde ilânın müddeti bir, iki veya daha fazla yıl olabilmekteydi. Bkz:Serahsi, Ebu Bekir Muhammed b. Ebi Sehl Ahmed, (ö. 483/ 1090), *Kitâbu'l-Mebûât*, Beyrut 2000, IXXX, c. VII, s. 19. İslam, evliliğe son vermek hususunda acele etmeyi önlemek için kocaya düşünme süresi tanıdığıdır. Bakara Suresinin 226-227. ayetlerinde ilâ dört ayla tahdid ve ıslah edilmiştir. Kadının derhal boşanmasına dair uygulama da müeccel hale getirilmek suretiyle tasvip edilmiştir.

Abdulmuttalib adağını yerine getirmek için kura kendisine isabet eden oğlu Abdullah'ı kurban etmek istediği zaman, Kureyş'in ileri gelenleri kendisine mani olmuşlar ve Hicaz'da bulunan bir kadın kâhine danışmasını istemişlerdi. Abdulmuttalib

⁹⁶ Nisa, 4/23; Şehristani, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim b. Bekr b. Ahmet (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, Mısır 1961/1381, c.2, s. 245.

⁹⁷ Ateş, Ali Osman, *Asrı Saadette Dinler ve Gelenekler*, (Bütün Yönleriyle Asrı Saadette İslam), Editör: Vecdi Akyüz, İst. 1994, II, s. 251 vd.

⁹⁸ Brockelmann, *İslam Milletleri ve Devletleri Tarihi* (ter., Neşet Çağatay), s. 41.

⁹⁹ Enam, 6/164; İsra, 17/15; Fatur, 35/18.

Peygamberler; kâfirlerde, fasıklarda, zalimlerde adet olmuş daha nice kötülükler ve hepsinin başında şirk ve küfür âdetini emre değil, iptal için mücadeleye memur buyrulmuşlardır”¹⁰⁵ der.

¹⁰¹ İbn İshak, *Siretu İbn İshak*, s. 14; İbn Hişam, Ebu Muhammed Abdülmelik b. Hişam Eyüp el-Himyari, *es-Siretu’n-Nebeviyye*, Neşredenler: M. Seka, İ. Ebyari, A. Sulebi, Mısır 1355/1936, c. I, s. 163.

¹⁰² Bakara, 2/178; Nisa, 4/92.

¹⁰³ Ebu Davud, Muhammed b. Süleyman b. İshak b. el-Ezdî es-Sicistânî, *Sünen-i Ebu Davud*, Kitabü’-Diyat 18, Hadis No:4541 c.4, s.440-441; Tirmizi, *Sünen-ü Tirmizi*, 14 Kitabü’-Diyat, 1, Hadis No:1387, c.4, s.10-11.

- ATEŞ, Ali Osman, **Asr-ı Saadette Dinler ve Gelenekler**, Editör: Vecdi Akyüz, İstanbul 1994.
- ATEŞ, Süleyman, **Yüce Kuran'ın Çağdaş Tefsiri**, Yeni Ufuklar Neşriyat, İst. 1988-1989.
- AYNİ, Bedreddin Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed, **Umdetu'l-Kari li Şerhi Sahih'i'l-Buhari**, Beyrut, ts.
- BAĞDADİ, Abdulkahir, **Usuli'd-Din**, İst., 1346/1928.
- BAKİLLANİ, Ebu Bekir Muhammed b. El-Tayyib, **et-Temhid**, (Tahkik: Ebu Reyde Muhammed Ebu'l-Hadi), Daru'l-Fikri'l-Arabi, Kahire 1947.
- BEĞAVİ, Ebu Muhammed el-Hüseyn İbni Mesud, **Mealimü't-Tenzil**, Darü't-Tayyibe, Riyad 1409h.
- BUHARİ, Ebu Abdullah Muhammed b. Ebil-Hasan İsmail b. İbrahim b. El-Muğire, **el-Camiu's-Sahih**, Naşir: Ş. Kurt, İstanbul, 1981
- CÜRCANİ, Seyyid Şerif, **Şerhu'l-Mevakif**, İst 1311/1894.
- ÇAĞATAY, Neşet, **İslam'dan Önce Arap Tarihi ve Cahiliye Çağı**, 4. Baskı, Ankara 1982.
- EBU DAVUD, Muhammed b. Süleyman b. İshak b. el-Ezdî es-Sicistânî, **Sünen-i Ebu Davud**, Daru İbn Hazm, Beyrut 1997.
- EBU YUSUF, **Kitâbü'l-Harâc**, Bulâk 1302'den ofset, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, ts.,
- EMİN, Ahmed, **Fecru'l-İslam**, 11. Baskı, Kahire 1975,
- ERDOĞAN, Mehmet, **İslam Hukukunda Ahkâmın Değişmesi**, MÜİFV. Yayınları, İstanbul 1994.

- EŞARİ, Ebu'l-Hasan Ali, **el-İbane an-Usuli'd-Diyane**, Beyrut, ts,
- ET-TAFTAZANİ, Mesud bin Ömer b. Abdilllah Sadud-Din, **Şerhu'l-Akaid**, Haz. ve Ter. Süleyman Uludağ, İst, 1317/1899
- EZRAKİ, Ebu'l-Velid Muhammed b. Abdulllah b Ahmed, **Ahbaru Mekke**, Mekke 1352,
- GARAUDY, Roger, **İslam'ın Vaadettikleri**, Pınar Yayınları, Ter., Salih Akdemir, 6. Baskı, İstanbul 1996.
- GAZZALİ, Muhammed Hamid, **el-İktisad fi'l-İtikad**, Beyrut 1983,
- GÜLER, İlhami, **Politik Teoloji Yazıları**, Kitabiyat, Ankara 2002,
- GÜNDÜZ, Şinasi; **"Kur'an Vahyi ve Diğerleri Zincirin Son Halkası Olarak İlk Buluşma"**, İslamiyat VII 2004, sayı 1,
- HANEFİ, Hasan, **Mine'l-Akide İlâ's-Sevra**, Kahire 1988,
- IZUTSU, Toshihiko, **Kuran'da Dini ve Ahlaki Kavramlar**, çev., Selahattin Ayaz, Pınar Yayınları, 3. Baskı, 1997,
- İBN HABİB, Ebu Cafer Muhammed, **Kitabu'l-Muhabber**, Beyrut Tarihsiz,
- İBN HİŞAM, Ebu Muhammed Abdulmelik b. Hişam Eyüp el-Himyeri (213/828), **es-Siretu'n-Nebeviyye**, Neşredenler: M. Seka, İ. Ebyari, A. Sulebi, Mısır 1355/1936,
- İBN İSHAK, Muhammed b. Yesar, **Siretu İbn İshak**, Tahkik ve Ta'lik: Muhammed Hamidullah, Konya, 1981,
- İBN KÜTEYBE, Ebu Muhammed, **Hadis Müdafası, (Te'vilu Muhtelifi'l Hadis)**, ter: M.Hayri Kirbaşoğlu, Kayıhan Yay., 2. Baskı, İst. 1989
- İBN MANZUR, Ebu'l-Fazl İbn Mükerrrem Cemaleddin Muhammed b.